
ct: 

• 

Primăria munidpiului Slatina 
Strada M. Kogăiniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 02491439377; 439233 ; fax: 02491439336 
officeprimariasiatina.ro site: www.primadaslatina.ro 

Nr.  t ,902- / t, 0 . 9.2022

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: aprobarea desfăşurării festivalului "Oltenii şi Restu Lumii", ediţia a XXVI- a — 
Parcul Tineretului,in perioada 23 - 25 septembrie 2022, organizat de Primăria municipiului 

Slatina, Consiliul Local al municipiului Slatina in colaborare cu Consiliul Judeţean Olt. 

Având 1n vedere : 
prevederile H.C.L. nr. 69/28.02.2022 referitoare la „aprobare programe şi proiecte culturale, 
educative şi manifestări sportive pe anul 2022, cu modificările ulterioare, prin care a fost 
aprobată organizarea manifestării "Oltenii i Restu' Lumii", ediţia a XXVI - a; 
referatul Serviciului Cultură, Sport nr.4011 s'  / GIA. 09  .2022; 
avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr.  51q6y/A, 29 2022, emis de Poliţia 

municipiului Slatina - Biroul Poliţia Rutieră, Inregistrat la Primăria municipiului Slatina, sub 

nr.  /04 469  / J, ry g bb„27z72;
faptul că zona unde va avea loc festivalul (Parcul Tineretului), se va amenaja o scenă acoperită 

tip ground, precum şi un echipament de sunet de ultimă generaţie şi va fi amenajată cu 
mobilier adecvat pentru publicul spectator; 
faptul că, pe aleea Eroilor din parcul Tineretului vor fi amplasaţi, 1n intervalul 23-25 
septembrie 2022, vendori ce vor comercializa diferite produse alimentare şi nealimentare, 
inclusiv băuturi alcoolice; 
prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr. 60/1991 privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, modificată şi completată de Legea nr. 31/2004, 

În temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit. a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit. b) din O.U.G. 
nr. 57/05.07.2019, privind Codul Administrativ, 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art. 1 Se aprobă clesfă şurarea festivalului „Oltenii şi Restu' Lumii", edilia a XXVI - a — 
Parcul Tineretului, in perioada 23 - 25 septembrie 2022, organizată de Primăria municipiului 
Slatina i Consiliul Local al municipiului Slatina,• prin operatorul economic S.C. Art Star Sound 
Master S.R.L., reprezentat de domnul Robert Băsescu, 1n calitate de administrator. 

Art. 2 Zona unde se va desfăşura festivalul este Parcul Tineretului din municipiul Slatina, 
unde vor avea loc diferite acţiuni culturale, reprezentaţii suţinute la scenă de către artişti de renume 
şi pe Aleea Eroilor vor fi amplasaţi vendori ce vor comercializa diferite produse alimentare şi 

nealimentare. Programul activităţilor 1n zilele de desfăşurare a festivalului, este detaliat 1n anexa la 
prezenta dispoziţie. 

La acest eveniment se estimează prezenţa a aproximativ 3000 de persoane. 
Art. 3 Se aprobă oprirea temporară a circulaţiei pe str. Aleea Eroilor în intervalul 22.09.2022, 

ora 08:00 — 26.09.2022, ora 16:00. 
Se aprobă interzicerea temporară a accesului autoturismelor dinspre A. I. Cuza spre str. 

Tunari, până la intersecţia cu str. Crizantemei, 1n intervalul 23.09.2022 - 25.09.2022. 
Art. 4 Se aprobă eliberarea şi oprirea temporară circulaţieiln parearea adiacentă străzii Aleea 

Eroilor şi parcarea din mijloc, aferentă parcului Tineretului, 1n intervalul 22.09.2022, ora 08:00 — 
26.09.2022, ora 16:00. 



Art. 5 Se aprobă oprirea temporară a circulaţiei pe prima bandă de pe strada Artileriei In sensul 
de mers de la giratoriu gară până in faţa sediului Companiei de Apă Olt, In intervalul 23.09.2022, Intre 
orele 09:00 — 20:00 şi 24.09.2022, Intre orele 17:00 — 20:00. 

Art. 6 Persoana responsabilă cu organizarea si desfăşurarea acestui eveniment este domnul 
Robert Băsescu, in calitate de administrator al S.C. ART STAR SOUND MASTER S.R.L. 

Art. 7 Persoanele responsabile pentru buna organizare i desfăşurare a festivalului sunt 
următoarele: 

- Robert Băsescu - Administrator S.C. Art Star Sound Master S.R.L.; 
- Gigi Ernes ViLCELEANU — Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Ilie SCAETE — Director adjunct - Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală; 
- Ilie Cosmin RADU — Şef Serviciu - Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 
- Oana - Alexandra POPESCU - Inspector de specialitate, Serviciul Cultură, Sport; 
- Corina - Florina CONSTANTIN — Inspector de specialitate, Serviciul Cultură, Sport; 
- Alin Romeo Angel RADU - Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Mihai — Marcel HĂU - Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 
- Iulius Constantin Roberto OANCEA - Magaziner Serviciul Cultură, Sport; 
- Doru FIRCOIU — Administrator Serviciul Cultură, Sport. 
Art. 8 Organizatorii evenimentului ce urmează să se desfăşoare in perioada menţionată la art.1 . 

Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt, Serviciul Public 
Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al judeţului Olt şi 
Serviciul Judeţean de Ambulanţă Olt, vor lua măsurile necesare şi vor intreprinde acţiunile ce se 
impun pentru a realiza condiţiile optime desfăşurării in mod paşnic i civilizat. 

Art. 9 Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 
potrivit Legii nr. 60/1991, cu modificările i completările ulterioare. 

Art. 10 Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al judeţului Olt; 
- Serviciul Judeţean de Ambulanţă Olt; 
- Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală; 
- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 
- S.C. ART STAR SOUND MASTER S.R.L.; 
- Serviciul Cultură, Sport; 
- Persoana nominalizată la art. 3. 

Constanti 
Contrasemnează, 

Secretarul general a1 municipiului Slatina 
Mihai/Ion IDITA 



Programul activităţilor pe zile - Festivalul „Oltenii i Restu Lumii", ediţia a JOWI - a 

VINERI 23 septembrie 2022 
Orele 10,10 — 11,11:Primirea invitaţilor la Consiliul Judeţean Olt. 
Orele 11,31 şi ceva — 12,12 (plus sau minus): Vama oltenească - (la intrarea in Parcul Tineretului) 
Primirea invitaţilor — actorul George Mihăiţă (personalitatea festivalului), Directorul festivalului — 
George Smarandache, caricaturişti, epigramişti, interpreţi de umor, ansamblurile folclorice ale etniilor 
invitate. Scenetă: Nae Alexandru, actor de la Teatrul de Revistă Constantin Tănase; Oficialităţi locale, 
Fanfara Lyra Band, dansatori (Doina Oltului, pâine tradiţională cu sare, pastramă, mamăligă, vin 
praz, paşapoarte de oltean. 
Orele 12,12 — 17,17: Deschiderea târgului meşterilor populari tradiţionali. (Parcul Tineretului) 
Deschiderea târgului „Bucătăria tradiţională româneascr (din judeţul Olt şi din ţară) Deschiderea 
butoiului cu vin şi glume.Mustăria „La Căţaua Leşinată". Taraful de la Morunglav. Moderator: 
ANDREI DUBAN. (Parcul Tineretului) Actriţe la călcat struguri. Statui vivante. Atribuirea de funcţii 
şi (i)responsabilităţi în Târg. (Parcul Tineretului) Birourile Mobile de Paşapoarte: (Se aplică Moaca pe 
Paşaportul de Oltean) - 1n birourile amenajate (Marian Avramescu, Leonte Năstase, Gogu Neagoe) 
(Parcul Tineretului). Ansamblurile folclorice ale etniilor invitate. Acordarea de suveniruri 
ansamblurilor de către Primăria municipiului Slatina. (Parcul Tineretului). Concursuri ad-hoc: 1. 
Concurs epigramistic; 2.Concurs de bancuri — In public - cu participarea echipelor de epigramişti 
caricaturişti, invitaţi şi din public — moderator ANDREI DUBAN. 
Orele 16,10 — 16,50: EXPOZIŢIE DE CARICATURĂ ROMÂNEASCĂ: „GABRIEL BRATU" 
(Galeria „Artis"). 
Orele 17,17 — 18,00: Expoziţie de caricatură: Gogu Neagoe (Holul Muzeului Judeţean Olt). 
Orele 17,17 — 22,00: Actriţe la călcat struguri. Statui vivante. Birourile Mobile de Paşapoarte: (Se 
aplică Moaca pe Paşaportul de Oltean) - In birourile amenajate (Marian Avramescu, Leonte Năstase, 
Gogu Neagoe) (Parcul Tineretului). 
Orele 19,00 — 21,00: Teatru invitat Bucureşti: „Reconstituirea unei vieţi", cu GEORGE MIHĂIŢĂ — 
Centrul Cultural „Eugen Ionescu". 

SÂMBĂTĂ 24 septembrie 2022 
Orele 09,30 — 11,00: Spectacole susţinute de formaţiile artistice ale etniilor invitate. Locaţii: Piaţa 
Steaua, Fântâna Speranţei. 
Orele 10,10 — 22,00: Mustăria „La Căţaua Leşinată" — Tarafuri şi ansamblurile invitate (Parcul 
Tineretului) Târgul meşterilor populari (Parcul Tineretului) Târgul „Bucătăria tradiţională 
românească".(Parcul Tineretului) 
Orele 11,00 — 11,30: Expoziţia concursului naţional de caricatură — jurizare, premiere (Biblioteca 
Judeţeană Olt „Ion Minulescu") Expoziţie de caricatură: MARIAN AVRAMESCU i LEONTE 
NĂSTASE (Biblioteca Judeţeană Olt „Ion Minulescu") 
Orele 11,30 — 13,00: Premiere concurs de epigramă, (Biblioteca Judeţeană Olt Ion Minulescu) 
Premiere concurs volum de carte umoristică (Biblioteca Judeţeană Olt Ion Minulescu) Duel 
epigramatic-concurs.(Biblioteca Judeţeană Olt Ion Minulescu) 
Orele 17,17 — 22,00: Actriţe la călcat struguri. Statui vivante. Birourile Mobile de Paşapoarte: (Se 
aplică Moaca pe Paşaportul de Oltean) - in birourile amenajate (Marian Avramescu, Leonte Năstase, 
Gogu Neagoe) (Parcul Tineretului) 

DUMINICĂ - 25 septembrie 2022 
Orele 09,30 — 11,00: Spectacole susţinute de formaţiile artistice ale etniilor invitate. Locaţii: Piaţa 
Steaua, Fântâna Speranţei. 
Orele 10,10 — 22,00:Mustăria „La Căţaua Leşinată" — Tarafuri i ansamblurile invitate. (Parcul 
Tineretului) Târgul meşterilor populari. (Parcul Tineretului) Târgul Bucătăria tradiţională 
românească.(Parcul Tineretului) 



Orele 18,00 — 20,30: CONCERT EXTRAORDINAR SUSŢINUT DE ANSAMBLUL FOLCLORIC 
„DOINA OLTULUI" (Parcul Tineretului) 
Orele 22,00 trecute flx: iNCHIDEREA FESTIVALULU1 
*** Pe perioada festivalului, Intre orele 18,00 - 22,00 pe scena din Parcul Tineretului vor concerta 
şi vor susţine programe artistice: ANSAMBLURILE FOLCLORICE ALE ETNILLOR INVITATE; 
DAMIAN DRĂGHICI & BROTHERS; EUGENIA NICOLAE & BAND; FELI; CARMEN 
CHINDRIŞ & TARAFUL RUTENILOR şi TARAFUL CLEANTE&DIANA MATEI. 

• 

• 


